
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3339 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 11 de Dezembro de 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Re s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 6
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D ive r sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 6261/2025

DATA: 11 de dezembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato com o 
servidor Ronivon Stefaniczen ocupante 
do cargo de Motorista de Veículos Pe-
sados.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

 RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com o servidor 
Ronivon Stefaniczen, matrícula nº 2771, 
portador da CTPS 4101530/0050-PR e 
RG 057.945.359-62/PR, ocupante do 
cargo de Motorista de Veículos Pesa-
dos, Nível 11 – Ref. A, com jornada de 
40 horas semanais, segundo as normas 

ocupante do cargo de Nutricionista.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

 RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com a servi-
dora Stefanie Aparecida Fialek, ma-
trícula nº 2227, portadora da CTPS 
6849535/0060-PR e RG 14.298.271-4/
PR, ocupante do cargo de Nutricionista, 
Nível 21 – Ref. A, com jornada de 40 ho-
ras semanais, segundo as normas esta-
belecidas nas Leis Municipais em vigor, 
a contar do dia 01 de janeiro de 2026.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses, não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

estabelecidas nas Leis Municipais em 
vigor, a contar do dia 01 de janeiro de 
2026.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses, não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 11 de dezembro de 
2025.

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

		
DECRETO Nº 6262/2025

DATA: 11 de dezembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato com a 
servidora Stefanie Aparecida Fialek 

DECRETOS



Diário Oficial 2Edição nº 3339 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 11 de dezembro de 
2025.

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

		
DECRETO Nº 6263/2025

DATA: 11 de dezembro de 2025

SÚMULA: Renovar o contrato com o 
servidor José Luis Fudal ocupante do 
cargo de Motorista de Veículos Pesa-
dos.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

RENOVAR

Artigo 1º - O contrato com o servidor 
José Luis Fudal, matrícula nº 2773, por-
tador da CTPS 54766/00058-PR e RG 
7.115.581-1/PR, ocupante do cargo de 
Motorista de Veículos Pesados, Nível 
11 – Ref. A, com jornada de 40 horas 
semanais, segundo as normas estabe-
lecidas nas Leis Municipais em vigor, a 
contar do dia 03 de janeiro de 2026.

Artigo 2º - O regime de contratação é 
o CLT.
Parágrafo único – A validade deste con-
trato será de 06 (seis) meses, não po-
dendo ser renovado.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 

Machado/PR, em 11 de dezembro de 
2025.

  CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 



Diário Oficial 3Edição nº 3339 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
CREDENCIAMENTO Nº 06/2025

INEXIGIBILIDADE 11/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 

66/2025

Aos dez dias do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e cinco, às 13h:00min 
(treze horas), reuniram-se na sala de 
Auditório Municipal, do prédio da Prefei-
tura Municipal, sito a Av. Vitória, nº 251, 
Bairro Centro, a Agente de Contrata-
ção, Sr(a) Vera Maria Benzak Krawczyk 
e membros da Equipe de Apoio, Sr(a) 
Lilian Maciel de Oliveira e o Sr(o) Luiz 
Fernando Soares Gabelini para proce-
derem à análise e julgamento dos do-
cumentos de habilitação da proponente 
NORTE SUL SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA, interessado no credenciamento 
nº 06/2025, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa especializada para a 
prestação de serviço de Médico Clinico 
Geral, para atendimento nas Unidade 
Básicas de Saúde do município.

A documentação apresentada foi confe-
rida e rubricada pela Agente de Contra-
tação e Equipe de Apoio, e encontra-se 
em conformidade com o exigido no edi-
tal.	
	
Informamos que conforme previsão do 
item 7.2, caso não se pretenda a con-
vocação, ao mesmo tempo, de todos os 
credenciados para realização do servi-
ço, ocasião em que se realizará uma 
convocação geral de credenciados, 
será realizado sorteio para se alocar 
cada demanda, distribuída por padrões 
estritamente impessoais e aleatórios. 

Dessa forma foi realizado sorteio entre 
as empresas que enviaram a documen-
tação para primeira sessão pública, a 
qual foi publicada no dia 07/10/2025. 

Dessa forma, a empresa NORTE SUL 
SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, man-
tem-se como pre-qualificada no referido 

credenciamento, ocupando a 16ª clas-
sificação em ambos os itens (tem 01 e  
02)

O resultado será publicado no sitio da 
prefeitura municipal www.pmcm.pr.gov.
br, será concedido o prazo recursal a 
contar desta data.

Nada mais havendo tratar, foi encerra-
da a sessão, cuja ata vai assinada pela 
Agente de Contratação e membros da 
Equipe de Apoio.

Vera Maria Benzak Krawczyk 
Agente de Contratação

      Lilian Maciel de Oliveira                                          
Equipe de Apoio

Luiz Fernando Soares Gabelini
         Equipe de Apoio                                                               

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  101/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
02/20245

A Agente de Contratação, através do 
Departamento de Compras e Licitações 
comunica a decisão da manifestação da 
manifestação de Recurso administrativo 
das empresas AF COMERCIO, LOCA-
COES E SERVICOS LTDA e CABRAL e 
CABRAL ENGENHARIAS LTDA

Decide-se por CONHECER a manifes-
tação de Recurso Administrativo das 
empresas AF COMERCIO, LOCACOES 
E SERVICOS LTDA e CABRAL E CA-
BRAL ENGENHARIAS LTDA, visto que 
tempestivo, e no mérito, NEGAR-LHE 
PROVIMENTO, visto que as recorren-
tes não apresentaram suas razões re-
cursais na plataforma, gerando a pre-
clusão do mesmo mantendo a decisão 
que habilitou a recorrida no certame. 

PORTARIA N° 710/2025

DATA: 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

SÚMULA: Conceder licença especial a 
título de prêmio para a servidora Inês 
Zai Krul.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS 
PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

CONCEDER

A servidora Inês Zai Krul, matrícu-
la nº 1440 portadora da CTPS nº 
1854205/0030-PR e RG nº 10.372.307-
8/PR, admitida em 07/04/2015, em con-
formidade com a Lei Complementar n° 
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença 
Especial à Título de Prêmio, período 
aquisitivo 2020/2025, (parcela 1/3), no 
período de 03/12/2025 à 01/01/2026.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/PR, em 11 de dezembro de 
2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

PORTARIAS LICITAÇÕES



Diário Oficial 4Edição nº 3339 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025

Submetida tal decisão à apreciação 
da instância superior, foi RATIFICA-
DA a decisão da Agente de Contrata-
ção.      	
 
Cruz Machado, 11 de dezembro de 
2025.

	

Vera Maria Benzak Krawczyk
Agente de Contratação



Diário Oficial 5Edição nº 3339 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025

DIVERSOS

11/12/2025 08:32 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 10/12/2025 10/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 Canoinhas Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Glacir Luis Waligura 474 09/12/2025 09/12/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Cristiano Jungles de Cama 2744 10/12/2025 10/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2C71 Serviços da Secretaria de Administração

Helio Luiz Rockenbach 558 10/12/2025 10/12/2025 1 90.00 90.00 90.00 Videira GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Administração

Helio Luiz Rockenbach 558 09/12/2025 09/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Administração

Gabriel Ribas Neponucena 2845 03/12/2025 03/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FRONTIER TLI-0C05 Serviços da Secretaria de Administração

Carlos Nowak 2271 03/12/2025 03/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FRONTIER TLI-0C05 Serviços da Secretaria de Administração

Rogério Nowak 1594 10/12/2025 10/12/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 10/12/2025 10/12/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 10/12/2025 10/12/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 10/12/2025 10/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 10/12/2025 10/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 10/12/2025 10/12/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 10/12/2025 10/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 10/12/2025 10/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 10/12/2025 10/12/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes



Diário Oficial 6Edição nº 3339 ano 13 - Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 11 de Dezembro de 2025

ATOS DOS CONSELHOS E 
COMISSÕES

RESOLUÇÃO


